
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 7097200 ♦ Fakss 7097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

   

22.08.2007.                                                                                                         Nr.205 

                      (prot. Nr.32, 3.p.) 

Par akciju sabiedrības „Jelgavas 
cukurfabrika” ko ģenerācijas stacijā 
saražotās siltumenerģijas tarifa projektu 

  

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija) 2007.gada 
26.jūnijā saņēma akciju sabiedrības „Jelgavas cukurfabrika”, vienotais reģistrācijas numurs: 
40003017988, juridiskā adrese: Cukura iela 22, Jelgava, LV-3002 (turpmāk – AS „Jelgavas 
cukurfabrika”) iesniegumu (2007.gada 13.jūnija vēstule Nr.01/451) ar lūgumu apstiprināt AS 
„Jelgavas cukurfabrika” koģenerācijas stacijā Cukura ielā 22, Jelgavā saražotās 
siltumenerģijas tarifu un vēstulei pievienoto tarifa projektu. 

Komisija konstatē: 

1. Iesniegtais AS „Jelgavas cukurfabrika” koģenerācijas stacijā  saražotās siltumenerģijas 
tarifa projekts ir iesniegts un aprēķināts, pamatojoties uz Komisijas 2005.gada 21.decembrī 
ar padomes lēmumu Nr.311 apstiprināto Koģenerācijas stacijā saražotās siltumenerģijas un 
koģenerācijas stacijā ar jaudu virs četriem megavatiem saražotās elektroenerģijas tarifu 
aprēķināšanas metodiku (turpmāk - Metodika) un atbilst likuma „Par sabiedrisko 
pakalpojumu regulatoriem” 19.panta pirmajai daļai. 

2. AS „Jelgavas cukurfabrika” paziņojumu par AS „Jelgavas cukurfabrika” koģenerācijas 
stacijā  saražotās siltumenerģijas tarifa projektu publicēja 2007.gada 10.jūnijā laikrakstā 
„Latvijas Vēstnesis” Nr.110 (3686). Priekšlikumi un ieteikumi par iesniegto AS „Jelgavas 
cukurfabrika” koģenerācijas stacijā saražotās siltumenerģijas tarifa projektu Komisijā nav 
saņemti. 

3. AS „Jelgavas cukurfabrika” koģenerācijas stacijā saražotās siltumenerģijas tarifa 
pieaugumu pamato ar siltumenerģijas un elektroenerģijas ražošanas apjoma samazināšanos 
un kurināmā (dabasgāzes) cenas izmaiņām. 

4. Enerģētikas likuma 84.panta pirmās daļas 1.punkts uzliek  Komisijai pienākumu, īstenojot 
energoapgādes regulēšanu, papildus likumā “Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 
noteiktajam veicināt energoapgādes komersantu efektīvu darbību. Lai izpildītu Enerģētikas 
likumā noteikto pienākumu un motivētu komersantus strādāt efektīvi, Komisija, izstrādājot 
Metodiku, kā kritēriju ir ieviesusi siltumenerģijas cenas etalonu, kas ir instruments 
energoapgādes komersantu efektīvas darbības veicināšanai. 



 2

5. Metodikas 30.punkts paredz, ka koģenerācijas stacijā saražotās siltumenerģijas tarifs 
nedrīkst būt augstāks par siltumenerģijas cenas etalonu. Siltumenerģijas cenas etalons ir 
siltumenerģijas cena, par kādu varētu pārdot siltumenerģiju, kas ražota efektīvā katlumājā 
(Metodikas 3.24.punkts).  

6. Siltumenerģijas cenas etalona noteikšanai izmanto aprēķinu maksimāli efektīvā katlumājā 
ražotai siltumenerģijai (Metodikas 34.punkts). Saskaņā ar Metodiku, nosakot efektīvas 
katlumājas saražotās siltumenerģijas cenu Komisija ņem vērā: 

kurināmā komponenti (ja koģenerācijas stacijā plānots izmantot dabasgāzi, aprēķinā 
izmanto lietderības koeficientu, kas nav mazāks par 92 % (Metodikas 35.1.punkts));  

pastāvīgo izmaksu komponenti (kapitāla izmaksas: iekārtu izmaksas, montāžas un 
celtniecības darbu izmaksas, projektēšanas izmaksas, būvuzraudzības un citas ar katlu 
mājas būvniecību tieši saistītas izmaksas, kā arī ekspluatācijas izmaksas: darba algas ar 
sociālo nodokli, administrācijas izmaksas, materiālu un remontu izmaksas, pārējās 
izmaksas), pieņemot, ka kopējam ieguldījumam jāatmaksājas 10 gados ar procentu likmi 
9%.  

7. AS „Jelgavas cukurfabrika” pārstāvis Komisijas padomes sēdē izteica viedokli, ka, AS 
„Jelgavas cukurfabrika” pārtraucot cukura ražošanu, siltumenerģijas un elektroenerģijas 
ražošanas apjomi samazinājās. Aprēķinātais koģenerācijas stacijā saražotās siltumenerģijas 
tarifa pieaugums saistīts ar dabasgāzes cenu pieaugumu, kā arī ar to, ka pašlaik 
koģenerācijas stacijā saražotās siltumenerģijas un elektroenerģijas apjomi neatbilst  
uzstādītajām ražošanas jaudām. 

8. Jelgavas pilsētas domes pārstāvis Komisijas padomes sēdē izteica viedokli, ka turpinās 
darbs pie jaunas, efektīvas siltumenerģijas ražotnes būvniecības, kuras jauda būs atbilstoša 
pilsētai nepieciešamajam siltumenerģijas patēriņam. Tā kā citu Jelgavas pilsētā esošo 
siltumenerģijas ražotņu jauda pašlaik pilnībā nenodrošina pilsētai nepieciešamo 
siltumenerģijas apjomu, līdz brīdim, kamēr jaunā ražotne uzsāks darbību pilsētas 
nodrošināšanai ar siltumenerģiju nepieciešams izmantot arī AS „Jelgavas cukurfabrika” 
piederošajās iekārtās saražoto siltumenerģiju, nepieciešamības gadījumā atsakoties no 
elektroenerģijas ražošanas. 

Komisija secina: 
1. Tarifa projekta aprēķinā AS „Jelgavas cukurfabrika” koģenerācijas iekārtu neto siltuma 

jaudas izmantošana ir zema - 922 stundas gadā. Katlu mājā, kuras jauda ir izvēlēta 
atbilstoši pieslēgtajai siltumslodzei, darba stundu skaits gadā ir vidēji 2200 
(2006./2007.gadā), tādējādi AS „Jelgavas cukurfabrika” koģenerācijas iekārtu darba stundu 
skaits ir 2,4 reizes mazāks.  No minētā izriet, ka AS „Jelgavas cukurfabrika” koģenerācijas 
stacijā netiek lietderīgi izmantota uzstādītā siltuma un elektriskā jauda un, tādējādi, tiek 
nelietderīgi izmantotas koģenerācijas stacijas izveidei ieguldītās investīcijas. Līdz ar to 
netiek sasniegts Enerģētikas likumā noteiktais uzdevums  veicināt energoapgādes 
komersanta efektīvu darbību (84.panta pirmā daļa, 1.punkts). 

 

2. AS „Jelgavas cukurfabrika” koģenerācijas stacijai pārdodot elektroenerģiju par AS 
„Latvenergo” noteikto robežcenu elektroenerģijas iepirkumiem no elektroenerģijas 
ražotājiem gadījumos, kad cena nav pakļauta regulēšanai, un, pieaugot dabasgāzes cenai 
situācijā, kad koģenerācijas stacijas uzstādītā jauda tiek izmantota neefektīvi, 
koģenerācijas stacijas kopējais izmaksu pieaugums tiek attiecināts tikai uz siltumenerģijas 



 3

tarifu, to nepamatoti  paaugstinot. Ar siltumenerģijas tarifu nav jāsedz neefektīvi 
strādājošas koģenerācijas stacijas  izmaksas, kā arī izmaksas, kuras ir attiecināmas uz 
elektroenerģijas  ražošanu. 

 

3. Izvērtējot AS „Jelgavas cukurfabrika” koģenerācijas stacijā saražotās siltumenerģijas tarifa 
projektu un veicot siltumenerģijas cenas etalona aprēķinu, Komisija secina, ka AS 
„Jelgavas cukurfabrika” iesniegtajā tarifa projektā aprēķinātais koģenerācijas stacijā 
saražotās siltumenerģijas tarifs pārsniedz siltumenerģijas cenas etalonu, proti, pārsniedz 
saražotās siltumenerģijas cenu, par kādu varētu pārdot siltumenerģiju, kas ražota efektīvā 
katlumājā.   

 

Saskaņā ar Metodikas 3.24., 30., 34 un 35.1.punktu un pamatojoties uz likuma „Par 
sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 1.pantu, 9.panta pirmās daļas 1. un 3.punktu un otro 
daļu, 19.panta septīto daļu, Administratīvā procesa likuma 13. un 66.pantu, kā arī Enerģētikas 
likuma 84.panta pirmās daļas 1.punktu, 

padome nolemj: 

noraidīt AS „Jelgavas cukurfabrika” iesniegto koģenerācijas stacijā Cukura ielā 22, 
Jelgavā saražotās siltumenerģijas tarifa projektu. 

 

Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no dienas, 
kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto lēmumu.  

 

 

 

 

 

Priekšsēdētāja                                                                                                        V.Andrējeva 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 


